S U M M A R I A.

fuisse subscripta. §. 26. *Judicium nostrum de ista lite. Salmasius recte modum signandi testamenta antiquam exposuit, quem JC*i* verosimiliter ignorarunt, magis videlicet in animo habentes testamenta chartacea: Male vero distinctione inter subsignationem & obsignationem usus est. Origo erroris in Salmasio, quod non intellexerit, quomodo testes in subscriptione dicere potuerint se signasse, cum nondum id factum fuerit. Ejusmodi testatione non committitur falsum. Male emendatus a Salmasio locus Suetonii.* §. 27. *Male illustratum ab Hervaldo editum Neronis ex formula Durandi aut ex l. 21. C. de testam. quae supponunt testamentum chartaceum. Male ab eodem assertum, in testamento occulto testes prius signasse, tum subscriptissse.* §. 28. *Male a Salmasio expositus §. 3. Instit. de pupill. substit. ac si loquatur de testamento in tabulis cereis confecto.* §. 29. *Cura legum Romanarum in occultandis testamentis contra fraudes captatorum. Deponebantur inde sacra, aperiebantur coram magistratu. Puniebantur graviter aperientes testamenta vivorum. Augustus notatus quod aperuerit testamentum Antonii* §. 30. *Dabatur actio injuriarum adversus eos qui secreta judiciorum publicabant. Per secreta judiciorum, non intelliguntur secreta patrimonii ut voluit Gotthofredus. Non publicatur dies & Consul, ne quid falsi fiat.* §. 31. *In fraudem harum legum inficiantur testatores ab heredipetis, eos sub conditione, si testamentum suum recitaverint ipsi, instituentibus, quo facto insidiis captatorum necabantur. Adversus hanc fraudem itaque SC*um de captatoriis institutionibus factum** §. 32. *His præmissis explicantur leges de captatoriis institutionibus agentes scil. l. 64. de Legat. I. & l. 11. C. de testam. milit.* §. 33. *Item l. 70. de hered. instit.* §. 34. *In d. l. 70. non prohibentur omnes institutiones captoriae, & per eas quæ mutuis affectionibus judicia provocant, intelligitur etiam aliqua captotoriarum species.* §. 35. *Id quod probatur ex l. 29. ff de hered. instit. l. 20. §. 2. de condit. instit. quarum casus non sunt SC*to adversi.** §. 36. *Provocare judicia mutuis affectionibus idem, ac capiare. Mutuae institutiones conjugum sunt captoriae. Explicata Nov. Valent. 4.* §. 37. *Explicatur l. 71. de hered. instit. §. 38. Et l. 81. §. 1. ff eod. Casus legis illius est vix dabilis.* §. 39. *Denique exponitur l. 1. ff. quæ pro non script. habent.*

Ostend-

S U M M A R I A.

Oflenditur ratio, cur SCto ejusmodi institutiones captatoria irrita fuerint habitæ, eis hoc modo magis videtur puniri capieatus, quam captator. §. 40. Usus Practicus legis de captatoriis institutionibus. Pragmatici non consentiunt, utrum possit quis testamentum condere ex arbitrio alieno. Conclusiones corum sibi contradicentes adductæ ex Peckio. Excerpta ex responso J. C. Jerens. §. 41. Testamenta condere non est ex jure naturali, pleraque conduntur ex ambitione & avaricia. Apud Hebraeos olim, Athenienses & Germanos eorum nullus usus. Exponitur l. 120 de V. S. item l. 1. C. de SS. Eccles. JCti & Potentes testamentorum apud Romanos autores. Illi etiam prescribebant formulas. Lex notabilis 88. §. ult. de leg. II. Judicium nonneminis de legibus Romanis: Jus Canonicum in testamentis simplicitatem admisit. Ille lud in Germania ante jus civile receptum. Lutherus non favit JCtis nostris. Deberet in Germania recepium esse cap. 12. de testamentis. §. 42. Error pragmaticorum, quod testamenta conjugum captatoria non valeant. Expensa doctrina Brunnemanni. Dissensus Dd. an testamenta mutua conjugum in una charta scripta convenient juri Romano? Notatus Huberus. §. 43. Captotoriarum institutionum a nobis expositarum prohibitio hodie nullum habet usum. Ut nec aliorum titulorum & legum Romanarum hic respicientium. Usum tamen habet l. 1. §. 38. depositi. Actio injuriarum repugnat Christianismo. Non vero usum habet l. 38. §. 7. de paenit. §. 44. Doctrina Fabri de captatoriis institutionibus. §. 45. Usus disputationis. Duo errores: Jus Romanum magnum habere usum in foris Germaniae, & tamen studios negligendum esse studium antiquitatum Romanarum. §. 46.

§. 1.

§. I.

POstquam de Captationibus hereditatum in genere peculiari dissertatione jam actum est, atque ostensum, jure Romano, quoad effectus juris externi licuisse captationibus ejusmodi & initiationibus impune uti, ac ultimas voluntates ad instantiam & arte hereditatarum factas æque validas fuisse, atque alias dispositions, quæ mortis causa fiebant, et si captatores ejusmodi semper male audiverint apud Viros honestos; nunc de illa captationis specie quæ in proprio captantis testamento fieri solebat, & propterea captatoria institutio dicebatur, peculiariter videndum, utpote, quæ & id præ aliis captationibus peculiare habebat, ut quoad effectum juris externum improbaretur, & haec tenus, quod absque gloriatione dictum sit, a nullo interpretum, quos inspicere licuit, vere, & secundum leges artis exposita est. Unde non indignam hanc judicavi materiam differendi, quam specimini inaugurali reservarem.

§. II. Quod ut rite fiat, ipsos juris textus, qui materiam errandi atque dissentendi præbuerunt, interpretibus sub uno conspectu sistam ante oculos, partim ut lector ipse tentet, utrum ex legibus parallelis, antequam nostram sententiam legat, vel veram expositionem præconcipere, vel ex communibus erroribus præconceptæ opinionis inanitatem sentire valeat, tum, ut in ipso discursu nostro ubique ad fontes regredi, & an recte exinde conclusiones nostras derivaverimus, examinare possit.

A

§. III.

DISSERTATIO JURIDICA

§. III. Sententiam legis totam recenset Gajus l. 64. de Leg. I. Captatoriæ scripturæ simili modo neque in hereditatibus, neque in legatis valent. Ampliationem legis refert l. n. C. de testam. milii. quæ Philipporum Imperatorum est: Captotorias institutiones etiam in militis testamento nullius esse momenti manifestum est. Ne vero dubium esse possit, quidnam per captotorias institutiones intelligatur, ex Responsis Papiniani Pandectis insertam reliquit Tribonianus l. 70. de hered. instit. Captotorias institutiones non eas Senatus improbavit, quæ mutuis affectionibus judicia provocaverunt, sed quarum conditio confertur in secretum alienæ voluntatis. Habet aperte satis quid non sunt, & quid sunt institutiones captotoriae. Sed & ne exempla & formulæ desint, subjecit statim ex Paulo nonnulla Tribonianus l. 71. eod. Illæ autem institutiones captotoriae non sunt, veluti si ita heredem quis institutus: *Qua ex parte Titius me heredem instituit, ex ea parte Mævius heres esto*, quia in præteritum, non in futurum institutio collata est. Habet exemplum & formulam ad captotorias institutiones non pertinentem. Exemplum positivum captotoriae institutionis subjungit statim §. I. d. l. 71. Sed illud quæri potest, an idem servandum sit, quod Senatus censuit, etiamsi in aliam personam captionem direxerit; veluti, si ita scripserit: *Titius, si Mævium tabulis testamenti sui heredem a se scriptum ostenderit probaveritque, heres esto*. Quod in sententiam SCti incidere non est dubium. Aliud exemplum negativum exhibet idem Paulus l. 81. ff. 1. eod. tit. Si ita scripserit Testator: *Quanza ex parte me a Titio heredem institutum recitassem, ex ea parte Sempronius mibi heres esto*, non est captatoria institutio: Plane nullo recitato testamento ab ipso Testatore, inanis

DE CAPTATORIIS INSTITUTIONIBUS. 3

inanis videbitur institutio, remota suspicione captatoriæ institutionis. Denique ne formula aut exemplum deficit captatoriæ institutionis, non in sententiam sicutem SCti incidentis, sed & in verba, ecce Julianus illud suppeditat, simul explicans, quo sensu accipiendum sit, quod captatoriæ institutiones non valere dicantur, *i.e. ff de his quæ pro non scriptis habentur.* Si quis hereditatem vel legatum adscriperit, queritur an hereditas vel legatum pro non scripto habeatur, & quid si substitutum habeat hujusmodi institutio? Respondit: Pars hereditatis, de qua me consulisti, ad substitutum pertinet: Nam Senatus, cum pœnas legis Corneliae constitueret adversus eum, qui sibi hereditatem vel legatum scripsisset, eodem modo improbasse videtur, quo improbatæ sunt illæ; *Qua ex parte me Titius heredem scriptum in Tabulis suis recitaverit, ex ea parte beres esto, ut perinde haberentur, ac si insertæ testamento non fuissent.*

§. IV. Sunt & aliæ leges affines, in quibus, et si non agatur de captatoriis institutionibus, exempla tamen supeditantur alia negativa, ad illustrationem eorum facientia, quæ modo similia ex Paulo adduximus, partim etiam affinia admodum captatoriis institutionibus earumque formulis, quæ adeo melioris doctrinæ gratia non pigebit apponere, ne forte, quod interpres quosdam fecisse infra dicetur, incaute ea cum exemplis captatoriarum institutionum confundamus. Sic Ulpianus *l. 2. de hered. instituendis.* In illa institutione: *ex qua parte me Titius heredem scriptit, Sejus beres esto?* tunc, si non est a Titio scriptus, nec Sejus ab eo. Nec immerito: hic enim creditur inesse conditio. Pomponius vero *L 29 ff. eod.* Hoc articulo: *Quisque, omnes significantur, & ideo Labeo scribit, si*

A 2

ita

DISSERTATIO JURIDICA,

ita scriptum sit: *Titius & Sejus, quanta quisquis eorum ex parte heredem me habuerit scriptum, heres mibi esto, nisi omnes habeant scriptum heredem testatorem, neutrum heredem esse posse: quoniam ad omnium factum sermo refertur.* In quo puto testatoris mentem respiciendam. Sed humanius est, eum quidem, qui testatorem suum heredem scripserit, in tantam partem ei heredem fore, qui autem eum non scripserit, nec ad hereditatem ejus admitti. Denique *Labeo l. 20. §. 2. de Cond. instit.* Si quis te heredem ita instituit, *si se heredem instituisses, aut quid sibi legasses*, nihil interest, quo gradu is a te heres institutus, vel quid ei legatum sit; dummodo aliquo gradu id te fecisse probes.

§. V. Quæ cum ita sint, & in adductis textibus juris deprehendatur definitio captoriarum institutionum satis perspicuis exemplis declarata, mirandum profecto esset, qua ratione factum, ut Doctores Juris in unum omnes hucusque captoriaris institutiones in alienum plane a Senatu Populoque Romano sensum traxerint, ni constaret, quantum noceat ignorantia historiæ in interpretatione legum antiquarum, quantum noceat præconcepta opinio negletis fontibus ex Commentatorum diversis opinionibus orta, quarum illa & hic antiquorum Glossatorum mentem obfuscavit, hæc vero noviores JCtos etsi historiæ antiquitatemque Romanarum callentissimos occœcavit, ut in media Iuæ apertis oculis nihil viderent. Age videamus.

§. VI. Igitur initio antiqui Glossatores & qui eos sequuntur, captoriam institutionem eam esse ajunt, quando quis heredis institutionem in alterius confert voluntatem, seu arbitrium: ut: quos Titius voluerit, heredes instituo. vid. *Gloss. ad l. II. C. de test. milit. & ad l. 70. de hered. instit. & Dd. eam defendantes, Rolandinum Passagerium de Testamentis p. 276.*
Vasqu.

DE CAPTATORIIS INSTITUTIONIBUS. 5

Vasqu. de success. lib. 2. §. 13. n. 18. Tusch. Praet. concl. T. i. Concl. 62. & T. IV. Concl. 68. Gail. l. 2. Obs. 117. Soarez. Tract. de Captator. Volunt. in oper. f. 599. Covarr. in c. cum tibi n. 2. X de Testam. T. i. f. 53. Menoch. Conf. 669. Richter. decis. 27. n. 2. aliosque passim. Cum enim Papinianus in d. l. 70. dicat captatorias institutiones illas improbasse Senatum, quarum conditio conferatur in secretum alienæ voluntatis, secretum alienæ voluntatis explicant arbitrium alienum, de quo l. 32. ff. de hered. instit. loquitur. Dicunt inde, dupli modo posse fieri captatoriam institutionem. Vel enim totam substantiam institutionis directo conferendo in liberam alterius voluntatem: e.g. *instituo te, si uxor mea consentiet*, vel saltem electionem institutarum seu potius instituendarum alteri committendo e.g. *instituo illum, quem Titius voluerit*. Ast uti quidem certum est, institutionem in arbitrium alienum collaciam non valere, ita vel ipse textus in d. l. 32. de hered. instit. Ud. persuadere debebat, ejusmodi institutionem non esse institutionem captatoriam, cum nulla ibi intercedat captatio, sed alia ratione prohibitio ejus nitatur. Sic enim Cœsus ibid. Illa institutio: *quos Titius voluerit, ideo vitiosa est, quod alieno arbitrio permissa est, nam satis constanter Veteres decreverunt: Testamentorum jura ipsa perse firma esse oportere, non ex alieno arbitrio pendere.* Sensit Glossa hanc objectionem, unde, ut ei occurrat, captatoriam institutionem vult dici, quasi deceptoriam, quasi per eam decipiatur heres institutus, quo tam nihil absurdius & a genio linguae latine alienius. Unde non inepte Wissenbachius errorem hunc ex imperitia latini sermonis natum esse profitetur ad Tit. de hered. instit. lib. 16. Et vel tyro videt, aliud esse: permittere alieno arbitrio heredis institutionem aliud conferre conditionem institutionis in secretum alienæ voluntatis. Item aliud longe esse causum in d. l. 32. de hered. instit. *quos Titius voluerit heredes sunt*, aliam in captatoriis institutionibus in l. 1. de his quæ pro non script. hab. qua ex parte me Titium heredem scriptum in Tabulis suis

suis recitaverit, ex ea parte heres esto, præprimis cum Glossa ad d. l. 70. de hered. instit. ut probet SCrum Libonianum in d. l. 70. indigitari, provocet ad d. l. 1. adeoque eandem, etsi aperte captotoriarum institutionum non faciat mentionem, satis aperte tamen de his exponat. Ut taceam, captotorias institutiones ex Senatus Consulto fuisse prohibitas d. l. 70. & 71. §. 1. de hered. inst. d. l. 1. de his quæ pro non script. At vero institutiones arbitrio alieno commissas ex constanti JCtorum interpretatione fuisse interdictas dilucide ostendit Caius d. l. 32. verbis: nam satis constanter veteres decreverunt. conf. Anton. August. Emend. l. 4. cap. 15. p. 206. Quamvis ista JCtorum interpretatio saltem videtur constans fuisse usque ad tempora Caji, eamque exponat Cajo coœvus Pomponius l. 68. de hered. instit. Nam Ulpianus satis aperte quidem quoad legata ab illa opinione recessit, l. 1. princ. de leg.

*2. In arbitrium alterius conferri legatum veluti conditio potest. Quid enim interest: Si Titius in Capitolium adscenderit, mihi legetur aut, si voluerit & in l. 43. §. 2. de leg. l. legatum in aliena voluntate ponи potest, in heredis non potest. Cui iterum sic satis aperte contradixit Modestinus, doctrinam Pomponii ex d. l. 68. de hered. instit. repetens in l. 52. de condit. & demonstr. Nonnunquam contingit, ut quædam nominatim expressa officiant, quamvis omissa tacite intelligi potuissent, nec essent obfutura, quod evenit, si alicui ita legetur: Titio decem do lego, si Mævius Capitolium adscenderit. Nam quamvis in arbitrio Mævii sit, an Capitolium adscendat, & velit efficere, ut Titio legatum debeatur, non tamen poterit aliis verbis utiliter legari, si Mævius voluerit, Titio décem do. Nam in alienam voluntatem conferri legatum non potest. Inde dictum est, expressa nocent, non expressa non nocent. Unde habes novum exemplum Antinomiarum in jure nostro, & testimoniū miseriæ ejus. Nam conciliatio Glossæ ad d. l. 1. de leg. 2. volentis, verba: *Quid enim interest?* non interrogative sed absolute, *aliquid enim interest*, esse exponenda, item Ant.*

Augu-

DE CAPTATORIIS INSTITUTIONIBUS. 7

Augustini d. l. jubentis, Ulpianum, dum ait: *Legatum in aliena voluntate poni posse*, exponendum esse de voluntate legatarii, partim contorta est, partim perspicue verbis & menti d. l. i. de leg. 2. repugnat. Quodsi ergo sententiam Ulpiani tanquam non adeo absurdam quis tueri velit, uti puto, non difficulter defendi posse, corruet etiam ex ipsis brocardicis & regulis juris illa: *Expressa nocent non expressa non nocent* l. 195. de R. J. ut quæ ex Modestino, dum Ulpiano in d. l. 68. de hered. instit. contradicit, desumpta est, & exemplo erit inter brocardica, panaceas, & herbas betonicas JCtorum multas esse nullius vel exigui usus, de quo tamen, tanquam exoso, plura dicere nolo.

§. VII. Redeo ad captatorias institutiones, de quibus sunt & aliæ interpretum opiniones, sed in quibus prolixè refutandis non erit ut nos detineamus, cum expositio- ni illi glassatorum sint valde affines, vel certe ex eadem definitione captatoriarum institutionum videantur deducitæ esse. Talis est eorum, qui perhibent, captatoriæ institutionem tunc fieri quando quis alteri mandat, ut de bonis suis testamentum faciat. *Vid. Suarez. de captat. volunt. in oper. f. 599. seq.* Ubi ex sua experientia huic sententiæ fidem conciliare laborat, dum se vidisse refert aliquem infirmitate turbatum commisso alicui amico factionem testamenti, credentem, illum secundum voluntatem suam dispositum fore de bonis suis, forte prout inter eos aliquando communicatum fuerat. Sed commissarium post mortem committentis aliter de bonis illius disposuisse, & ita testatorem committentem æque ac eum, quem heredem scribi voluit, fuisse deceptos, ideoque hanc institutionem a decipiendo dici captatoriæ secundum *Glossam in d. l. 70. de her. instit.* Accedit hæc sententia ad priorem quodammodo. Qui enim alteri mandat, ut de bonis suis testamentum faciat, nihil aliud facit, quam quod testamenti sui factionem in alterius voluntatem & arbitrium conferat. In eo tamen esset

DISSERTATIO JURIDICA,

esset differentia, quod ibi testator in testamento dixerit: Quem Titius voluerit hæres esto, hic vero testator extra dispositionem ultimæ voluntatis & quasi per modum mandati Titio commiserit distributionem bonorum suorum. Uti vero nullum est dubium, nec ejusmodi mandatum valere propter rationem d. l. 32. ff. de hered. instit. Ita & ratio modo dicta obstat, quominus possimus nobis persuadere, sub ea latere exemplum captoriæ institutionis.

§. VIII. Magis inconcinna est sententia illorum, qui putant formam Captoriæ institutionis exhiberi in l. 68. de hered. instit. & in l. 52. de Condit. & demonstr. quando scilicet quis instituatur sub ejusmodi conditione, quæ plane ab arbitrio illius, qui istam adimplere debet, dependeat, e. g. instituo te, si Titius Capitolium adscendat. vid. Svarez. & reliqui Autores §. 6. citati item Dd. passim ad d. l. 68. & d. l. 52. Hoc autem genus institutionum quod attinet, non magna equidem differentia videtur esse inter hanc & illam, quæ in absolutam alterius confertur voluntatem, siquidem in dicto casu ipsa institutio non minus dependere videtur ab arbitrio tertii, quam actus iste, ut adscendat capitolium, ut pote a quo actu ipsa quoque dependet heredis institutio, atque exinde factum esse arbitrari, quod casus iste ad captorias institutiones relatus fuerit. Interim tamen in effectu maxima omnino cernitur esse differentia, siquidem per se manifestum quidem, institutiones expresse & simpliciter in alterius arbitrium collatas non valere, contra vero istas sub ejusmodi conditione, utut, illa maxime ab alterius voluntate dependeat, subsistere. Verba d. l. 52. deditimus jam §. 6. Similia plane sunt Pomponii in d. l. 68. de hered. instit. si quis Sempronium heredem instituerit, sub hac conditione si Titius in Capitolium adscenderit: quamvis non aliud heres possit esse Sempronius, nisi Titius adscendisset in Capitolium, & hoc ipsum in potestate sit repositum Titii, erit utilis ea institutio. Atquin si quis ita scriperit, si Titius voluerit,

Sem-

DE CAPTATORIIS INSTITUTIONIBUS. 9

Sempronius heres esto, non valet institutio. *Quædam enim in testamentis si exprimantur, effectum nullum habent, quando, si verbis elegantur, eandem significationem habeant, quam haberent expressa, & momentum aliquod habebunt.* Sic enim filii exhereditatio cum eo valet si quis heres existat, & tamen nemo dubitat, quin si quis filium exheredaverit, Titius heres esto, & cum heres erit Titius, filius ex-heres esto, nullius momenti esse exhereditationem. Jam vero si talis institutio subsistit, quo jure posset esse captatoria, cum supra jam §.3. ex Cajo l.64. de leg.1. & Juliano l.1. ff. de his quæ pro non script. habentur viderimus, captatorias institutiones non valere.

§. IX. Sunt porro qui tradunt, captatoriam institutionem esse eam, quæ fit ad alterius interrogationem, vel ut alii volunt, quæ blanditii; & aliis persuasiunculis ab hereditipetis eliciuntur. *Vid. Alex. Conf. 33. V.3. Dauth. de testam. n. 23.* ubi inter alia: *Sæpe morituri, inquit, vexantur ab amicis, monachis & aliis, utrum hoc vel aliud facere velint, tales suggestiones Autores suos nihil juvant.* Sed nec hi captatoriam institutionem ex mente legum exponunt. Id quidem recte senserunt, & propterea non sine causa diversum longe a præcedentibus opinati sunt, captatoriam institutionem a captando dici, adeoque sine captatione non posse esse institutionem captatoriam. At in eo decepti sunt, quod captationem quæsiverint in facto heredis, cum leges supra de captatoriis institutionibus recensitæ satis ostendant, captatorias institutiones ita dici a captatione testatoris. Confuderunt adeo *captatas* institutiones, cum *captatoriis*. Hic autem confusione semel admissa non mirandum, quod illi autores communiter asseruerint, ejusmodi captatas institutiones non valere, contra, quam fusius asseruimus in *dissert. de injusto hereditip. jure.* Cum enim legerent: *Captatorias institutiones non valere, & captatas pro captatoriis haberent, non potuerunt non etiam captatis institutionibus effectum omnem juris denegare.*

B

§. X.

§. X. Igitur ad captatoriam institutionem requiriatur, ut in ea testator alterius hereditatem captet. Sed cave, ne hoc ad ejus essentiam sufficere arbitreris. Requiritur ad essentiam hominis ut corpus habeat, at in corporeitate non absolvitur hominis essentia. Ista si cogitassent JCti plerique celeberrimi, non properassent nimis, redendo a sententia communi glossæ, neque nimis, fidenter afferuissent, captatorias institutiones eas esse, quæ sunt obtinendæ, eliciendæ, aucupandæque hereditatis alterius gratia, sive quæ diriguntur ad successionem ejus, de cuius voluntate nobis non constat, v.g. *instituo te, si me heredem institues.* Vide Brunnem. ad l. 70. de hered. instit. & decis. 24. cent. 2. n. 4. Wissenb. diss. ad ff. 56. lib. 16. Huber. Prælect. ad ff. tit. de hered. instit. in fin. & Posit. d. tit. n. 11. seq. Dauth. de testam. n. 26. Coras. Miscellan. lib. 5. c. 13. Donellum lib. 6. c. 19 lit. g. Perez. in Prælect. ad Cod. lib. 6. tit. 24. n. 9. Cujac. lib. 16. obs. 11. & ad l. 70. ff. de hered. instit. &c. Deducemus autem historiam hujus interpretationis paulo altius. Inter Latinos Juris interpres primus videtur fuisse Andreas Alciatus, qui in exponenda natura institutionum captatoriarum a communi doctrina Glossatorum hactenus indicata & refutata recessit. Ita vero hic lib. 2. parerg. cap. 31. *Captatoriam institutionem dici existimant vulgo nostri Doctores;* quia ex ea testator remaneret captus. Sed aliter ego censeo. Captare enim est illecebbris, obsequio, donis, spe majorum aucupari. Merito captatoriæ institutiones dicuntur, quæ bac ex causa factæ sunt, ut ab aliquo quis instituatur, vel legatum consequatur l. captatoriæ de hered. instit. in quibus SCto hædemum probatæ sunt, quæ mutuis affectionibus aut obsequiis judicia provocarunt. Si quæ vero in secreta alienæ voluntatis collatæ sunt, non valent; ut, cum Titium instituo, si Sempronius voluerit. Verisimile enim est me Sempronium captasse, ut cum tantum sibi licere de bonis meis videat, legato vel hereditate remuneretur. Idem censendum, si ipsum Sempronium sub hac conditione, si me vice versa heredem scribat,

instit-

DE CAPTATORIIS INSTITUTIONIBUS. II

instituero: Hic enim apertissima est captatio. Sed et si in aliam personam captatio dirigatur, idem est, ne fraudi collusionique sit locus. Ut si dixero: Sempronius heres esto, si Titium ipse heredem scribat. Quid enim si ipse cum Titio colludam, nonne Senatus Consulto fraus fieret? Existimo igitur non tam favore Testatoris SCium istud factum fuisse, quam captationis ipsius odio. Male enim semper apud veteres audivit id hominum genus. Plinius Epistolarum libro II. Regulus, qui speraret aliquid ex novis tabulis, captare eam cepit. Et mox: Improbissimum genus est, aliena testamenta, falsis ipsis, quorum illa sunt, diclare. Adversus eosdem & non uno in loco invehitur Martialis; Irridet & quibusdam dialogis Lucianus, fraudesque detegit. Sed quid si captatoriis institutionem interpretemur, quae in secretam aliquis voluntatem collata est? quia verosimile est fore, ut is arbiter ab omnibus capteretur, ut quod eorum commodo sit, declareret. Exstat Theodosii constitutio, qua Leontii Fucundaque conjugum pietatem laudat, qui iisdem tabulis ambo testamentum condiderant, & se in vicem heredes scripserant. Qui mos hodie in Germania ut plurimum observatur. Nec enim, inquit ille, captatorum judicium dici potest, cum duorum fuerit similis affectus, & simplex religio testamenta condentium.

§. XI. Recte hic Alciatus in eo recessit ab antiqua captatoriæ institutionis expositione, quod afferat, captatoriæ institutionem non dici ab eo, quod testator captus sit, sed quod testator alios captare velit, & quod adeo SCium non tam favore Testatoris quam captationis ipsius odio factum sit. In eo vero antiquum errorem retinuit, quod causum captatoriæ institutionum eundem cum Glossatoribus retinuerit, cum Titium instituo, si Sempronius voluerit. Dura quippe & nimis longe petita est illa captationis præsumtio, quam adducit Alciatus, quasi verosimile sit, me Sempronium captasse, ut cum tantum licere sibi de bonis meis videat, legato me vel hereditate remuneretur, aut quasi futurum sit, ut is arbiter ab omnibus capteretur, ut, quod

B 2

eorum

DISSERTATIO JURIDICA;

eorum commodo sit, declarat. Non est ad genium, neque captantium neque captatoris, iste hamus, nec credo ullum unquam apud Romanos eo modo captatum fuisse, tantum abest, ut præsumamus, captationes ejusmodi ita frequentes fuisse & noxias, ut SCto ad eas coercendas opus fuerit, præprimis cum dissertatio nostra *de injusto jure Hereditatum* satis ostenderit, captationem hereditatum apud Romanos regulariter fuisse impunem. Taceo, quod absurdum illud & Alciato obstat, quod jam supra tetigimus. Nam etiam si supponamus, per illam formulam etiam captata fuisse aliorum bona, quid opus, fuisset contra eam SCtum condere, cum illi jam ex alio capite, & quod nemo ex aliena voluntate suspendere suum judicium possit, fuerit inanis. Namvis autem forte ista senserit Alciatus, & adeo alium casum captatoriæ institutionis addiderit, in quo apertissima est captatio: *Instituo Sempronium si me vice versa heredem scribat*, aut si aliam personam substituat: *Instituo Sempronium, si Titium heredem scribat*, cum quo forte collusserim, tamen nec iste casus apti sunt ad declarandas institutiones captatorias, quas SCtum prohibuit. Jam enim supra §. 4. ex l. 29. ff. de hered. instit. & ex l. 20. §. 2. de condit. instit. ostendimus, ejusmodi institutiones valere, adeoque ad captatorias institutiones, quæ prohibitæ sunt, non pertinere, et si non negemus, formulis istis sæpe captatas fuisse aliorum hereditates. Et deceptus adeo est Alciatus, si putavit, casus istos, quos posuit, contineri in l. 70. de hered. instit. & l. 71. §. 1. eod. aut formulis ibi contentis æquipollere. Vide supra §. 3. Unde nec quicquam ejus sententiam adjuvant loca, quæ ex Plinio, Martiale, & Luciano adducit, quod captatores aliarum hereditatum male audiverint ubique. Verum est, scripserunt ista Plinius, Martialis & Lucianus, & ipsi ea loca cum pluribus aliis adduximus in d. diss. §. 15. 21. 22. seqq. & tamen iis non obstantibus ostendimus, licuisse apud Romanos hereditari, sed cum lemma-

te no-

DE CAPTATORIIS INSTITUTIONIBUS. 13

te noto Ciceronis: Non omne, quod licet, honestum est. Quod denique de Leontii & Jucundæ testamento mutuo assert Alciatus, forte ea intentione factum est, ut casum dare voluerit ad explicanda verba Papiniani in l. 70. de hered. instit. quod captatorias institutiones improbaverit Senatus, non eas, quæ mutuis affectionibus judicia provocaverint. Sed de his erit commodior locus dicendi infra. Pergamus nunc ad JCtos alios.

§. XII. Vixit Alciatus in medio seculi præcedentis. Vide Guidon. Pancirollum de claris Legum interpretibus lib. 2. c. 169. Quendstett de patriis illustrium virorum p. m. 291. Ejus discipulus Antonius Augustinus, vid. Panciroll. d. lib. 2. cap. 188. paulo proprius adveritatem in doctrina de captatoriis institutionibus progressus est. Prolixius est ea de re caput. 15. libri 4. Emendat. cuius adeo potissima momenta hic excerpemus: *Captatoria, inquit, scripturæ aut hereditates quæ sint, inde facile cognoscemus, si captandi verbum intelligamus. Est autem venari & aucupari lucrum.* — — — *Captatoria institutio a nostris consultis dicitur ea institutio, qua quis alterius hereditatem aut legatum captat, aut quocunque lucrum ex alterius morte.* *Qua in re ab Alciati nostri sententia non recedo.* Hujus tamen institutionis formulam hanc fuisse existimo. Titius, qua ex parte me heredem instituerit, ex ea parte heres mihi esto. — *Paulus ait, — Illæ autem institutiones captatoria non sunt, veluti, si ita heredem quis instituat: Qua ex parte Titius me heredem instituit, ex ea parte Mævius heres esto, quia in præteritum, non in futurum institutio collata est.* *Si igitur in præteritum concepta non esset, sed in futurum, ut illa nostra, captatoria esset.* *Quod ipsam apertius postea dicitur.* Sed illud, inquit, quæri potest, an idem servandum sit, quod Senatus censuit, etiam si in aliam personam captionem direxerit. *Eleganter captionem appellat hamatam illam institutionem.* Veluti si ita, inquit, scripserit. Titius, si Mævium tabulis testamenti sui heredem a se scriptum

B 9

osten-

DISSERTATIO JURIDICA,

ostenderit, probaveritque, heres esto. Quod in sententiā SCti incidere non est dubium. Cum itaque non in aliā, sed in testatoris (haud dubie legendū, heredis) personam captio directa est, non ex sententia solum, sed etiam ex SCti verbis improbatur. Id est, quod in cap. i. de his quae pro non scriptis habentur, dicitur. Nam Senatus cum pœnas legis Corneliae constitueret adversus eum, qui sibi hereditatem vel legatum scripsisset, eodem modo improbasse videtur, quo improbatæ sunt illæ: Qua ex parte me Titius heredem scriptum in tabulis suis recitaverit, ex ea parte heres esto, ut perinde haberentur, ac si insertæ testamento non essent. Hac etiam de causa cap. 79. de hered. instit. de illa institutione dubitatum est: Quanta ex parte mea Titio heredem institutum recitassem, ex ea parte Sempronius mihi heres esto, & non esse captoriam, responsum est. Non enim captare videor Titii hereditatem, cui nihil relinquo, neque Sempronio illum (forte illi) a Titio lucrum venor: Præseriū si de Testamento Titiano ante meum testamentum factum illud caput intelligamus. — Sed & Constantinus Harmenopulus, Græcus Ἡγούμενος institutionem, (sic enim captoriam appellat) improbat, quam quæ sub conditione futuræ institutionis facta est. Verba ejus sunt hæc: — — — Captoriaræ, inquit, institutiones non valent, ut puta: Petrus, ex qua parte me scribet heredem, heres mihi esto. Quæ vero in præteritum tempus institutiones conceptæ sunt, valent: veluti: qua ex parte scripsit me heredem Petrus ex eadem mihi heres fit. Neque solum in testatoris personam, sed & in aliam fit captoria institutio, ut: si Petrus scripserit Paulum heredem, mihi heres sit. Hæc Constantinus, cui accepto ferimus hoc qualcumque est boni, quod ex hac interpretatione venit. — In eandem sententiam caput 68. de hered. instit. cuius causa superiora omnia scripsimus, interpretandum est. — Captoriaras institutiones non eas Senatus improbavit, quæ mutuis affectionibus judicia provocaverunt, sed quarum conditio confertur ad

DE CAPTATORIIS INSTITUTIONIBUS. 15

ad secretum alienæ voluntatis: *Hoc est, si quis alterum pure instituat, & ille sive sciat, sive ignoret, eum a quo est institutus, pure etiam instituat, neutra est captatoria, namque ipsi affectio- ne mutua usi sunt, in ultimo eorum judicio & voluntate.* Sed si sub ea conditione, quæ ex alterius testamento pendet, (hoc enim secretum alienæ voluntatis appellat) uti illa est: *Qua ex parte me ille heredem instituet &c. hæ Jcto reprobatae sunt.* *Quo ca- pite non illud definitum est, ut Accursiani existimant: Captato- rias institutiones esse, quæ ita fiunt: illum instituo, si Titius vo- luerit, sed -- licet secretum alienæ voluntatis quodcumque alie- num arbitrium dici possit, tamen Papiniano satis visum est, ra- tionem afferre, qua pura institutio a captatoria differret.* Nam quod Accursiani dicunt, voluntates ex alieno arbitrio pendere non posse, idem ego affirmo. Item illud, hanc fortasse non levem ca- ptatoriæ scripturæ improbandæ causam: nego tamen eas omnes institutiones captotorias esse, quæ ex alieno arbitrio pendeant. -- Neque tacite fieri posset, ut cum Sempronius heres instituitur si Titius in Capitolum adscenderit. *Est enim id in secreta Titii voluntate positum.* Fieret enim SCto fraus, vel etiam contra ejus verba esset, si verum est, Senatum eas institutiones improbas- se, quæ alieno arbitrio committuntur. *Idem in legatis respon- sum est &c.*

§. XIII. Recte hic Antonius Augustinus ab Accur- sianis recessit, quod captotoriam institutionem & eam quæ committitur in alienum arbitrium, ostenderit esse distincta, licet non ita bene in favorem præceptoris sui Alciati con- cesserit: institutionem sub alieno arbitrio fortasse non le- vem captatoriæ scripturæ improbandæ causam fuisse, cuius contrarium ostendimus §. II. Nam Accursiani ne hoc qui- deū esserebant. Quamvis iterum recte in eo recedat ab Alciato & Accursianis, quod inter formulas captatoriæ insti- tutionis illam, *Sempronius heres esto, si Titius voluerit, non retulerit.* Sed rursus absque sufficienti ratione, quod cum Alciato omnem institutionem, quæ captandæ hereditatis alie-

DISSERTATIO JURIDICA

alienæ gratia fit, pro captatoria illa a SCto prohibita habuerit, & quod easum alterum Alciati: *Sempronius heres esto, si me vice versa heredem scribat retinuerit, aut ut ipse effert: Qua ex parte me Titius heredem instituerit, ex ea parte mihi heres esto*, cum tamen, ut jam §. 11. dictum, l. 29. de hered. instit. & l. 20. §. 2. de condit. instit. contrarium ostendant. Unde non est, quod Augustinus Harmenopulo acceptum ferat hoc, quod qualemque esse ait bonæ interpretationis, quamvis sinceritas Augustini Autorem suum indicantis commendanda sit. Ergo decepit Augustinum autoritas Harmenopuli, utrumque vero decepit non recte intellectus locus Pauli in l. 71. pr. de hered. instit. (vid. supra §. 3.) Cum enim Paulus ibi aperite afferat, illam formulam, qua ex parte Titius me heredem instituit, ex ea parte Mævius heres esto, captatoria non esse, quia in præteritum, non in futurum institutio collata est, intulerunt, ergo si captio infuturum collata est, est captatoria institutio. Est hoc argumentum, quod dici solet a contrario sensu. Quod uti Topicum est, ita saepius non procedit. Notant Doctores: argumenta a contrario sensu non bene procedere in legibus Codicis. Hæbes hic exemplum, & dicenda ostendent latius, quod etiam non semper obtineat in legibus Pandectarum. Captatoria institutio est institutio, quæ sub aliqua conditione fit. Omnis conditio suspendit effectum in futurum. Ergo quæ non est in futurum institutio, uti non est sub conditione, ita nec captatoria est. Et adeo recte Paulus, institutionem, quæ in præteritum, non in futurum collata est, non esse captatoria. Sed quis inde inferret, ergo institutio in futurum collata captatoria est: Sequeretur enim exinde, omnem institutionem conditionalem captoriam esse, quod absurdum. Ergo Harmenopulus & Antonius Augustinus miscuerunt propositiones distinctissimas: unam: Captatoria institutio debet in futurum concepta esse: alteram: Institutiones (adde & captiones) in futurum conceptæ sunt institutio:

tutiones captatoriæ. Dato vero & admisso semel hoc inconveniente duriter sane & contorte exponere l. 68. de hered. instit. Antonius Augustinus adactus fuit, quasi nempe Papinianus ibidem per institutiones, quæ mutuis affectionibus judicia provocaverint, quasque a senatu haud quaquam improbari dicit, intellexerit institutiones puras non conditionales ulla, ut adeo eo fortius ab Augustino excludatur omnis conditio captans; cum tamen vel solum provocandi verbum & reliqua quæ suo loco circa expositionem illius legis 68. notabimus, ostendant, nihil minus in mente habuisse Papinianum, quam institutiones puras.

§. XIV. Post Antonium Augustinum unanimiter omnes Juris interpretes Harmenopuli sententiam amplexi sunt. Vide quos supra citavi §. 10. Unde etiam est, quod inter illos proximus ab Antonio Augustino Jacobus Cujacius in Papiniano ad lib. 6. resp. & ad d. l. 70. de hered. instit. p. 220. dicat, quæ sint captatoriæ institutiones, Græcos interpretes intellexisse, ex Latinis neminem intellexisse, præter Marianum Socinum Juniorem (ad quem etiam provocat Antonius Augustinus d. l.) cæteros omnes captatoria institutiones interpretatos esse eas, quæ conferuntur in arbitrium alterius. Nec mirandum adeo, quod ista sententia præixin nostram invaserit, & institutio captans hereditatem alienam pro institutione captatoria Legibusque prohibita sit judicatum. Unicum saltem testem hujus rei adducemus celebrem Brunnemannum in l. 70 ff de hered. instit. Blanditiæ ait, Institutionem non vitiant, sed si quis referat se ad secretum alienæ voluntatis, talis institutio est prohibita, v. gr. si Titius me instituet heredem, instituo eundem. Vel: pro qua parte me instituet, ea parte instituo Cajum. Secus, si in præteritum, non infuturum collata sit institutio, quia hic non est provocatio institutionis alienæ qualis institutio etiam militi prohibita, quia simplicitati militum succurratur, non calliditati, quæ auxilium non meretur. — Ideo quando Doctores dicunt, præsumptionem

C

capta-

DISSERTATIO JURIDICA;

captationis præmii ab amore conjugali excludi. Gail. lib. 2. obs. 113. n. 4. Mev. in Jure Lubec. P. 2. art. 1. tit. 10. n. 6. id facile concedo. Sed si maritus expresse ea conditione institueret, si ab uxore institueretur, hic non tantum esset mutua provocatio affectionis conjugalis, sed expressa captatio pecuniae conjugalis. Expressa sepe nocent, non expressa non nocent. Et ita decisum Mens. Decembr. Ann. 1653.

§. XV. Sed de illa sententia qua expressa captatio pecuniae conjugalis per decisionem illam judicata fuit esse injusta & irrita, infra suo loco ubi de usu doctrinæ de captationis institutionibus agemus. Jam tempus est, ut, postquam jam ostenderimus nec Græcorum illam nec Latinorum expositionem esse convenientem principiis juris Romani, & expressis textibus, nostra quoque myrothecia aperiamus, visuri, an aliud quid convenientius dictis proferre possimus. Magna lis, & multis convitiis utробique agitata, orta est Claudio Salmasio, eo quod dixerat, JCtos omnes ignorasse modum verum signandi testamenta, quod injuriam interpretatus Desiderius Heraldus graviter ea propter, JCtos defensurus, invehitur in Salmasium, de quo forte paulo post. Vide interim Salmasium in libro de modo usurarum cap. 10. & item in defens. miscell. cap. 7. & in specimine confutat. animadversus Heraldi c. 1. Heraldum in animadvers. ad Salmas. defens. Miscellar. Lib. 1. c. 1. & lib. 7. cap. 1. & multis seqq. Dixerat ista Salmasius paulo arrogantius, & non absque animo contumelioso. Nos, et si persuasi simus, JCtos institutiones captatorias parum convenienter exposuisse, non est tamen quod de ingenio nostro & de ignorantia aliorum gloriemur. Fessellit Viros optimos ac celeberrimos nimia reverentia præceptorum, & quod ita adsuefiamus a longo tempore in Academiis, ut piaculum habeatur a sententia Præceptorum recedere, aut sententias eorum, quamvis erroneas aut certe dubias non publice & ad pudorem usque exosculari. Si Alciatus, si Antonius Augustinus, si Cujacius & reliqui Juris Anti-

Antitistes, qui Jurisprudentiam a Glossatorum ineptiis purgare & sapere inceperunt, nostro seculo, ubi a præjudiciis autoritatis hactenus captiva detenta sapientia magno conatu vincula rumpit, vixissent, næ, non id tantum, quod dicemus, observassent sed & in aliis plurimis emendassent errores vulgares; quibus post illorum tempora cumulavit Jurisprudentiam nostram infaustum plerorumque studium, qui non leges docent & legum rationes, sed errores pragmaticorum, quique crimen læse majestatis interpretantur, si cupidus veritatis animus ultra dictata Præceptorum suorum sapere intendat. Nunc cum post tantos juris restauratores pejor ætas semper tulerit progeniem vitiosiorrem, vitio nobis non vertetur, si communi dissentium officio functi & libertate Academica fruentes libere sed modeste dicamus, quid nobis videatur.

§. XVI. Uti vero alias leges bonæ methodi requirunt, ut veritatem inventuri a facilitoribus & magis notis progrediantur ad difficiliora & hactenus incognita, ita originem forte falsæ interpretationi dedisse videtur, quod JCti occasione primæ legis quæ in pandectis de captatoriis institutionibus occurrit, nempe l. 70. de bæred. instit., voluerint investigare earundem formam, non antea collatis textibus parallelis forte magis perspicuis, cum tamen illa lex sit intuitu reliquarum omnium difficillima, & præprimis, quod Papinianus ibi *de secreto alienæ voluntatis* dixit, sit id quod huc usque in secreto fuit, cum recte noviores rejecerint interpretationem glossatorum, per illud intelligentium arbitrium alienum, & sequentia ostensura sint, noviores in eo quidem aberrasse parum a scopo, quod per secretum alienæ voluntatis intellexerint testamenta aliena, multum tamen aberrasse, quod omnia aut omnis generis testamenta. Quodsi ergo ex reliquis legibus illas primum adorti essent, quæ plus lucis in re dubia dare poterant, nullum est dubium, quin vidissent id quod quilibet præjudicio vacuus videre potest.

C 2

§. XVII.

§. XVII. Id equidem non una vice dicitur, quod Senatus captoriaris institutiones interdixerit, l. 70. l. 71. §. 1. de hered. instit. l. 1. de his, quæ pro non scriptis habentur. Quod si ergo hoc SCtum haberemus, tanquam fontem, absque difficultate etiam intelligeremus commentationes JCtorum. Nunc cum intempestiva Tribonianii diligentia id perdiderimus, utile foret, si id ex aliis fragmentis restituere possimus. At vereor, ut ista via multum lucraturi simus, cum de eo varie dissentiant JCti, quodnam illud & quo tempore conditum fuerit, tantum abest, ut ejus tenorem nobis exhibeant. Glossæ & cum illa plerique Doctores arbitrantur, suisse id SCtum Libonianum, quibus tamen se opponit Cujacius ad l. 70. de hered. instit. negans hoc SCtum intelligi, ut pote quod non de captoriis institutionibus vel legatis, sed de falsariis, qui sibi quid adscribunt in testamento, loquatur. Posset tamen eadem facilitate ratio Cujacii retrudi, cum non repugnet, unum idemque SCtum de multis capitibus, præprimis connexionem inter se habentibus, suisse conditum. Jam vero connexa sunt, coercere falsum eorum, qui sibi legata adscribunt, & illos falsarios, qui in secreta alienæ voluntatis inquirunt. Non vero diffiteor l. 1. ff. de his quæ pro non script. habentur, ubi utrumque caput conjungitur, ita comparatum esse, ut pro utraque fententia, & glossæ & Cujacii exinde deduci possint conjecturæ. Porro cum & ipsi Libones varii fuerint, ut videre est ap. Steph. Vinnand. Pighium, in Annal. Magistr. & Prov. S P Q R. L. 3. f. 493. & 544. seqq. & Glandorpii Onomast. Rom. in Petiliis & Scriboniis, iterum dubium est, a quo Libone istud denominetur, & quo tempore latum sit. Non aliud Antonius Augustinus, diligentissimus alias harum rerum collector in Tractatu de Legibus & SCtis de eo tradit, quam quod illud cum Edicto D. Claudii eodem fere tempore factum esse credat, fundamentum asserti sumens ex l. 3. C. de his, qui sibi adscript. in testam. ubi Imp. Alexander: SCto & Edicto Divi Claudii prohibitum esse ait,

ait, eos qui ad scribenda testamenta adhibentur, quamvis dictante testatore aliquod emolumentum ipsis futurum scribere, & pœnam legis Cornelie facientibus irrogatum esse. Ex quibus patet, hanc ipsam esse opinionem Glossæ, contra quam Cujacius modo differuit. Et forte ex Hottomanni indice SCtorum ei opponi posset, quod hic SCrum Libonianum de falsis compositum esse censeat sub Hadriano Imperatore Anno U.C. 800. arg. l. i. & passim ff. de falsis. Adde Salmas. Observ. Miscell. ad Jus Att. & Rom. c. ult. p. 877. seqq. Ergo hic quidem omnia incerta.

§. XVIII. Quis ergo suppedisbit genuinum casum captatoriarum institutionum, quas Senatus prohibuit? Quodsi enim hunc, id est formulam captatoriæ institutionis haberemus, omnia in salvo forent. Dixi supra §. 3. Formulam illam contineri in d. l. i. ff. de his qui pro non script. hab. QVA EX PARTE ME TITIUS HEREDEM SCRIPTUM IN TABULIS SUIS RECITAVERIT, EX EA PARTE HERES ESTO. Mirum, quod non viderint eam Interpretes, ni Tribonianus pro more suo legem hanc extra oleas vagari voluisse, & ab aliis textibus parallelis de captatoriis institutionibus separasset. Adde quod in d. l. i. vox captatoriæ institutionis non occurrat. Gratias tamen agendæ sunt Triboniano, quod d. l. i. nobis conservare voluerit, uti gratias agere solemus raptoribus, si rem caram nobis reliquerunt. Quodsi enim absque ea fuisset, nec nos divinare potuissimus, quale quantumque ens fit institutio captatoria. Nunc vero, cum hanc formulam conferamus cum iis quæ disputant JCti in l. 7i. §. 1 & l. 8i. §. 1. de hered. instit. quas supra §. 4. descripsimus, omnia sunt aperta. Et agnoverunt etiam, certe non negarunt JCti plerique, quantum memini, nisi quod formulam, qua ex parte me Titius heredem scriptum in Tabulis suis recitaverit, aut, ut est in l. 7i. §. 1. de hered. instit. ostenderit, putarent æquipollere

C 3

cum

DISSERTATIO JURIDICA;

cum ea, qua ex parte me Titius heredem instituet, seduti ex non intellectis iis quæ in dicta l. 71. pr. præcedunt. *Conf. supra* §. 12. & 13. Igitur evidenter ostendendum est, maximopere differre illas duas formulas, quamvis utraque sit captatoria, adeoque non omnem captatoriam institutionem fuisse a SCto prohibitam, sed illam saltem quæ uteretur formula d. l. i. de his quæ pro non script. hab.

§. XIX. Quod ut rite fiat, ex antiquitate Historiæ Romanæ præsupponendum est, sanctas fuisse habitas a populo Romano, iisque qui laudem aliorum, utque pro viris honestis haberentur, affectarent ultimas voluntates, partim quod forte peculiares & extraordinariæ crederentur esse animalia ad mortem reflectentis operationes, partim quod liberius in testamentis multa judicia de aliis ponerent, quam inter vivos secure fieri poterat, partim ob alias rationes. Quæ enim vivi propalare nolebant, ea sæpius in testamento suis post mortem demum aperiendis sine metu invidiæ aut odii proferebant. Pertinent huc ea, quæ passim memorat Tacitus. Ita lib. 6. Annal. c. 24. de Druso, qui primo alienationem mentis simulans, quasi per dementiam funesta Tiberio, mox, ubi expers vitæ fuit, meditatas compositasque diras precatur, ut, quemadmodum nurum filiumque fratris & nepotes, dominumque omnem cædibus complevisset, ita pœnas nomini generique majorum & posteris exsolueret. Sed hoc extra testamentum siebat. Alibi proprius ad rem l. 6. Annal. c. 38. Fulcinius Trio ingruentis accusatores haud perpessus supremis tabulis multa & atrocia in Macronem ac præcipuos libertorum Cæsaris composuit, ipsi fluxam senio mentem & continuum abscessum, velut exilium objectando. Quæ ab heredibus occultata recitari Tiberius jussit: patientiam libertatis alienæ ostentans & contemptor suæ infamiae; an scelerum Sejani diu nescius, mox quoquo modo dicta vulgari malebat, veritatisque, cui adulatio officit, per probra saltem gnarus fieri. Et lib. 16. Annal. cap. 19. de Petronio. Nec tulin ultra timoris aut spei moras, neque tamen præceps vi-

1003

DE CAPTATORIIS INSTITUTIONIBUS. 23

sam expulit, sed incisas venas & iterum obligatas, aperire rursum & alloqui amicos, non per seria, aut quibus constantiae gloriam peteret. Audiebatque referentes, nihil de immortalitate animae, & sapientum placitis, sed levia carmina & faciles versus. Servorum alios largitione, quosdam verberibus affecit. In iis & vias, somno indulxit, ut quanquam coacte mors, fortuitæ similis esset. Ne codicillis quidem, (quod plerique pereuntium) Neronem aut Tigellinum, aut quem alium potentium adulatus est: sed flagitia principis sub nominibus excoletorum sœminarumque, & novitate cuiusque stupri prescripsit, atque obsignata misit Neroni, fregitque annulm, ne mox usui esset ad facienda pericula. Patet vero ex his, testamentorum licentiam adeo receptam, ut plerique etiam ingeniorum petulantiam, non alio velo exercerent. Ita Fabricius Vejento multa & probrofa in patres & sacerdotes composuit, iis libris, quibus nomen Codicillorum dederat, ait idem Tacitus lib. 14. Istam tamen licentiam in ultimis voluntatibus tolerabant, etsi leges contra injuriæ viventium sancirent. Sic de Augusto Suetonius c. 55. 56. Etiam sparsos de se in curia famosos libellos nec expavit, & magna cura redarguit. Ac ne requisitis quidem auctoribus id modo censuit, cognoscendum posthac de iis, qui libellos aut carmina ad infamiam cuiuspiam sub alieno nomine edant. Focis quoque quorundam invidiosis aut petulantibus lacesitus, conradixit edicio. Et tamen de inhibenda testamentorum licentia, ne senatus quicquam constitueret, intercessit. Conf. Lipsius ad lib. 6. Annal. Tacit. c. 38. & ad d. l. Sueton. Etenim, quæ moribundi loquuntur, vulgo majori in pretio haberi solebant, quam ea, quæ vivi, quo pertinet l. 2 ff. de SCto Silaniano, ubi Imperator Marcus Commodus Pisoni rescripts in hæc verba: Cum constitueris apud te, Piso carissime, Julium Donatum, posteaquam conterritus adventu latronum profugerat villam suam, vulneratum esse, mox testamento facio purgasse officium servorum suorum: nec pietas pro servis, nec sollicitudo heredis obtainere debet, ut ad pœnam vocentur, quos absolvit Dominus ipse,

§. XX.

§. XX. Id quidem observabant honesti seculatores, et si Iustis id minime probaretur. Jam enim & tum Legulejū aut Rabulæ Iusti audiebant, aut Iustorum ordo plerisque hujus generis hominibus erat repletus. Patet id vel ex Plini epistolis. Tria saltem ex iis loca huc apponere non pigebit. Ita vero lib. 2. Ep. 16. Tu quidem pro cetera tua diligenteria admones me, codicillos Aciliani, qui me ex parte instituit heredem, pro non scriptis habendos, quia non sint confirmati testamento. Quod jus ne mihi quidem ignotum est, cum sit iis etiam notum, qui nihil aliud sciunt. Sed ego propriam quandam legem mihi dixi, ut defunctorum voluntates etiamsi jure deficerentur, quasi perfectas tuerer. Constat autem codicillos istos Aciliani manus scriptos. Licet ergo non sint confirmati testamento, a me tamen ut confirmati observabuntur: præsertim cum delatori locus non sit. Nam si verendum esset, ne quod ego dedisset, populus eriperet, cunctior fortasse & cauitor esse deberem. Cum vero liceat heredi donare, quod in hereditate subsedit, nihil est, quod obstat illi meæ legi, cui publicæ leges non repugnant. Et libro 4. cap. 10. Scribi mihi, Sabinam, quæ nos reliquit heredes, Modestum Servum suum nurquam liberum esse jussisse, eidem tamen sic adscriptissè legatum: Modesto, quem liberum esse jussi. Quæris, quid sentiam. Contuli cum prudentibus. Convenit inter omnes, nec libertatem deberi, quia non sit data, nec legatum, quia servo suo dederit. Sed mihi manifestus error videtur, ideoque puto, nobis, quasi scripsérit Sabina, faciendum quod ipsa scripsissè se credidit. Confido accessurum te sententiæ meæ, cum religiosissime soleas custodire defunctorum voluntatem, quam bonis heredibus intellexisse pro jure est. Neque enim minus apud nos honestas, quam apud alios necessitas valet. Denique lib. 5. ep. 7. Nec heredem institui, nec præcipere posse Rem publicam constat. Saturninus autem, qui nos reliquit heredes, quadrantem Reip. nostræ, deinde pro quadrante præceptionem quadringentorum millium dedit. Hoc, si jus adspicias, irritum, si defuncti voluntatem, ratum & firmum est. Mibi sum defuncti voluntas (vereor, quam in partem Iusti, quod sum dictu-

DE CAPTATORIIS INSTITUTIONIBUS. 25

dicturus, accipient) antiquior jure est: utique in eo, quod ad communem patriam voluit pervenire.

§. XXI. Ob eandem causam etiam curæ fuit affectantibus humanitatis laudem, ut ultima mandata aut petita necessariorum amicorumque observaverint, ut cum aliquo onere fuerint conjuncta. Memorabile est exemplum testamenti alicujus plane irregularis, cuius meminit Lucianus in *Toxare*. *Eudamidas Chorinthius Aretæo Corinthio & Charixeno Sicyonio amicis utebatur, & iis quidem opulentis, cum ipse pauperissimus esset. Hic vita decedens testamentum reliquit, aliis quidem forte deridiculum, tibi vero haud scio an tale sit apparitum, viro probo, & apud quem amicitia in pretio sit, qui que vel cum præcipuis in ea certare queas. Sic enim in eo scriptum erat. Lego Aretæo quidem matrem meam alendam, atque in senecta fovendam: Charixeno vero filiam meam elocandam cum dote, quanta ab illo maxima dari poterit. (Erat autem illi mater anus, & filiola jam matura nupuis.) Si quid autem interim acciderit alterutri, hujus quoque partem, inquit, alter habeto. Hujusmodi leclo testamento ii qui tenuitatem quidem Eudamidæ noverant, at amicitiam, quæ illi cum his viris intercesserat, ignorabant, rem pro ludo, jocoque ducebant. Nemo certe aderat, qui non cum risu discederet, quod ejusmodi hereditatem Aretæus & Charixenus essent accepturi, felices videlicet, atque ita aiebant, siquidem persolvent Eudamidæ, superstites etiam ipsi hereditatem tradent mortuo. At heredes, quibus ista erant legata, ut audierunt, venerunt illico, agnoscentes, rataque facientes ea, quæ erant testamento mandata. Itaque Charixenus quinque duntaxat dies superstes diem obiit. Aretæus autem, opimus successor factus, tum illius, tum suo ipsius suscepito onere & maiorem alit Eudamidæ, & filiam non ita pridem elocavit, ex quinque talentis, quæ possidebat, duobus in propriæ filiæ dotem, duobus in amici filiam erogatis. Ex eodem fonte apud Romanos Augusti tempore orta fideicomissa, aut potius ex facto in jus transierunt. §. I. Inst. de fideic. hered. Ex iis item principiis ortum dicit l fin.*

D

Cod.

Cod. de fideicommiss. De codicillis eadem est ratio pr. *Inst. de codicillis.* Deducere etiam exinde solent Dd. regulam, morientis confessiones, scripturas, responsa, evidentius probare, quam aliorum, dum in extremis constituti non praesumantur immemores cœlestis vitæ, quod videlicet vitæ æternæ judicioque divino proximos se videant. *vid. Alciat. I. Præsumt. 39.* Licet enim verba moribundi fidem veri non perstringere possint, in dubio tamen præsumptionem veritatis pro iis militare voluit Dd. Ex quo principio etiam originem traxit Pragmaticorum sententia, quod jnamentum delatum & jam suscepturn habeatur pro præstito, si suscipiens ante præstationem moriatur. *Gail. II. Obs. 43.* *Berlich. P. I. d. 55. l. 14.* *Carpz. lib. 6. Resp. 120* quamvis alii recte regerant, non omnem morientem esse Johannem Evangelistam. *Polidor. Ripa tr. de act. in mort. artic c 50. n. 1.* Quo pertinet etiam illud Platonis lib. II. de LL. *Sutte quodammodo & perverse plerique affecti sunt, quando morti se proximos arbitrantur.* Et si quis vel ex Jure Justinianeo feligere velit casus speciales ad heredis institutionem & legata pertinentes, facile in iis aliquot deprehendet centurias, de quibus jure quis affirmare poterit, nihil tam stultum posse excogitari, de quo non aliquando in testamento fuerit dispositum. Atque talia cum rarissime contingant, poterat Tribonianus melius recordari *I. 3. 4. 5. 6 de LL.* Sed credo voluit in Corpore Juris nobis non solum Historiam sapientiæ sed & stultitiae Romanæ exhibere.

§. XXII. Sed non omnes ea pietate erga testamenta aliorum utebantur, quin potius & enormia crimina patabantur in hereditates aliorum, & ultimas voluntates. Ostendunt id variæ leges, quibus huic malo occurrere tentabant. Lex Cornelia de falsis, testamentaria vocabatur §. 7. *Inst. de publ. Judic.* eo quod falsa præcipue circa testamenta occurrerent l. 1. ff ad *L. Corn. de fals.* Atque vel tacentibus nobis facile patet plerumque heredipetas & captatores aliarum hereditatum hic suisce implicitos, imo vel solam inhiationem, &

DE CAPTATORIIS INSTITUTIONIBUS. 27

& avaritiam homines ad ejusmodi delicta impulisse. Utinam vero ab isto crimine puri fuissent Jcti. Jam magna suspicio est, idem ab illis, si non primum ortum in Rep. Romana, saltet magna sumississe augmenta. Malo rem invidiosam alienis verbis narrare. Notum est, lege Cincia prohibitum fuisse, ne Advocati dona sumerent a Clientibus. Jam cape, quid inter alia in fraudem hujus legis egerint isti, narrante id Friderico Brummero ad legem Cinciam Cap. 9 p. 129. seqq. Non minor fraus legi Cinciae ab Oratoribus facta fuit per captationes testamentorum. Invaluerat enim jam tempore Ciceronis, diuque abhinc permanferat, mox hic Romæ adhærendi cælibibus & orbis divitibus, eosque obsequiis & munusculis alliciendi, ut sic in testamento eorum irreperetur. -- Hos igitur pari studio prosequebantur advocati, eorum causas, licet injustissimas gratis defendebant, & sic tanquam Legis Cinciae cultores tenacissimi nihil magis, quam ludibrium & despectum ejus meditabantur. Quo spectant Horatii verba lib. II. Sat. 5.

Magna minorve foro, si res certabitur olim,
Vivat uter locuples, sine gnatis, improbus, ultro
Qui meliorcm audax voces in jus, illius esto
Defensor. Fama civem causaque priorem
Sperne, domisi natus erit, fæcundaque conjux.

Quibus addantur ista Plutarchi, seu de amore prolis: Hos (orbos) divites ad cænam vocant, hos præsides colunt, his solis Oratores gratis patrocinantur. Eodem fine cavebant, ne amicis juste litigantibus contra ejusmodi orbos vel cælibes adessent, quo nomine Ponticum quendam sui temporis causidicum perstringit Martialis lib. II. epigr. 32.

Lis mihi cum Balbo est, tu Balbum offendere non vis,
Pontice, cum Licino, est hic quoque magnus homo.
Vexat sæpe meum Patrobas confinis agellum:
Contra Libertum Cæsar is ire times.
Abnegat, & retinet nostrum Laronia servum,
Respondes, orba est, dives, anus, vidua.

D 2

Non

DISSERTATIO JURIDICA;

*Non bene, crede mihi servo servitur amico,
Sit liber, dominus qui volet esse meus.*